
 Universidade Estadual de Maringá 
Comissão Central do Vestibular Unificado 

 

 

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450 
vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br  /  pas-uem@uem.br  www.pas.uem.br 

PORTARIA N.º 037/2023-PEN 

 Nomeia a Comissão de Heteroidentificação visando 
verificar a condição racial autodeclarada pelos 
candidatos no Concurso Vestibular de Inverno 2023. 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 
atribuições e considerando: 

a Resolução n.º 028/2019-CEP; 

a Portaria n.º 664/2023-GRE; 

o Edital n.º 009/2023-CVU, e; 

a Portaria n.º 010/2023-PEN. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear, para compor a Comissão de Heteroidentificação da 
Universidade Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada 
pelos candidatos no Concurso Vestibular de Inverno 2023, os/as membros abaixo 
relacionados/as: 
Integrantes Nomes 
Técnico Paulo Sérgio das Chagas 

Integrantes das Comissões de 
Heteroidentificação 

Alessandra Guimarães dos Santos Medina 
Allana Facchini 
Ana Paula Herrera de Souza 
Andrey Gabriel Souza da Cruz 
Bruno Barra 
Caroliny de Souza do Nascimento Cardoso 
Catarina Messias Alves 
Eronildo José da Silva 
Eva dos Santos Coelho 
Giovanna Bruna Franco Remerski 
Gislaine Gonçalves 
Graciele de Fátima Borsatto 
Itamires Lima Santos Alcantara 
Joana Máximo da Silva 
Josiane Silva de Oliveira 
Liége Torresan 
Marcos Franco 
Marinalva de Oliveira Maximo 
Micheli Longo Dorigan 
Miriam Suellen de Oliveira 
Sandra Mara Pereira dos Santos 
Thais Andrade de Assis 

.../ 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Comissão Central do Vestibular Unificado 

 
/...Portaria n.º 037/2023-PEN fl. 2 
 

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá, PR – Fone/Fax: (44)3011-4450 
vestibular@uem.br  www.vestibular.uem.br  /  pas-uem@uem.br  www.pas.uem.br 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
demais disposições em contrário. 

 

 

Maringá, 05 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
Pró-Reitor de Ensino 

 


